
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  40 
 

 
 

OGGETTO: PIANO   DEL   FABBISOGNO   DEL  PERSONALE  
(PTFP)  TRIENNIO 2020-2022 E PIANO OCCUPAZIONALE 
2020. MODIFICHE          
 
 

 
 

     L’anno duemilaventi,  addì sette del mese di maggio,   alle ore 

17.30 in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei  Signori: 

 

 
          PRESENTE 

 

CONSOLINI Bruna - SINDACO Presente 

RICHETTO Cinzia - VICESINDACO Presente  

BUSOLI Sara - ASSESSORE Presente 

RICHETTO Francesco - ASSESSORE Presente 

FUCILE Ivano Antonio - ASSESSORE Presente 

 

 

   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Marietta 

CARCIONE. 

 

    

   Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

 

Si dà atto che, ai sensi del Decreto Sindacale n. 03 del 23.03.2020, il 

Sindaco e gli Assessori partecipano alla seduta in videoconferenza 

mediante il sistema GoToMeeting, tutti collegati con personal 

computer, nonché il Segretario comunale collegato con tablet. 
 

 

 

 
 

ORIGINALE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata  la deliberazione della G.C. n. 21 del 05.03.2020, con cui è stata 
approvata la programmazione triennale del fabbisogno del personale 
2020/2022 ed il piano occupazionale 2020; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale 
è stato dichiarato, per mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
Viste le disposizioni normative emanate al riguardo, recanti le norme di 
contenimento e diffusione del Covid-19, attraverso il distanziamento 
sociale, che ha portato a un lockdown nel nostro paese,  che 
inevitabilmente ha avuto un fortissimo impatto economico, oltre che 
sociale; 
 
Richiamate le delibere di Giunta Comunale n. 24 e 25 del 05.03.2020 aventi 
ad oggetto l’approvazione del DUP 2020/2022 e l’approvazione dello 
schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 
Evidenziato che il mutamento economico imprevisto, generato 
dall’emergenza epidemiologica del Covid-19, non prevedibile al momento di 
approvazione del DUP e dello schema di Bilancio 2020/2022 da parte della 
Giunta comunale, ha di fatto stravolto la programmazione economico-
finanziaria di questo Ente; 
 
Dato atto che si è ritenuto opportuno con deliberazione adottata dalla G.C. 
n. 31 in data 16.04.2020 revocare gli atti precedentemente adottati ,con le 
succitate deliberazioni, per rivedere la programmazione economica-
finanziaria dell’Ente dovuta alla straordinarietà della situazione; 
 
Rilevato che  la succitata deliberazione relativa alla programmazione 
triennale del fabbisogno del personale 2020/2022 prevedeva, tra l’altro,  
per il piano occupazionale 2020 e relativamente  all’Area  Tecnica  
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1  “Istruttore Tecnico 
Geometra” di Cat. C.1, mediante accesso dall’esterno; 
 
Considerato che sono state fatte delle scelte in sede di  revisione della 
programmazione economica-finanziaria, dovute alle motivazione sopra 
esplicitate, tra cui quella di non procedere con la copertura del posto di n. 1  
“Istruttore Tecnico Geometra” di cat. C.1; 
 
Richiamata la normativa vigente in materia di facoltà  assunzionali e tutti i 
relativi calcoli riportati nella precedente deliberazione G.C. n. 21/2020;  
 
Preso atto altresì  che in data  27 aprile 2020 è stato pubblicato il Decreto 
Ministeriale del 17 marzo 2020 che ridefinisce le regole assunzionali per i 
comuni in esecuzioni dell’art. 33 comma 2 del D.L. 34/2019 e che si è in 
attesa dell’emanazione della Circolare esplicativa, a seguito della quale ci si 
riserva di rivedere i calcoli per la quantificazione della spesa del personale; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse,  aggiornare il piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2020/2022 ed il piano assunzionale 
anno 2020; 



 

 

 
Ribadito il concetto che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale 
deve essere previsto nella sua concezione di massima dinamicità e pertanto 
modificabile ogni qual volta lo richiedano norme di legge, nuove 
metodologie organizzative, nuove esigenze della popolazione, ecc., sempre 
nel rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di 
assunzioni e spesa di personale;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamato altresì il C.C.N.L. vigente del comparto Regioni-Autonomie 
Locali sottoscritto il 21.05.2018; 
 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. 
ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n.267/00; 
 
Dato atto che la presente deliberazione sarà allegata al Documento Unico 
di Programmazione dell’Ente, previsto dalla riforma contabile di cui al Dlgs 
118/2011 e smi,; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e 
s.m.i. e precisamente: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile dell’area 
amministrativa; 

- in ordine alla regolarità contabile dal responsabile dei servizi 
finanziari; 

 
Atteso che il Revisore dei Conti con proprio parere ha accertato la 
conformità del presente atto al rispetto del principio di contenimento della 
spesa imposto dalla normativa vigente; 
 
Visto il T.U. Enti locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello 
nominale 
 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di  approvare l’aggiornamento al il piano triennale dei fabbisogni del 

personale 2020/2022 ed il piano assunzionale anno 2020 secondo 
quanto sotto riportato: 

 
- Area Tecnica: nessuna copertura del posto di n. 1  “Istruttore 

Tecnico Geometra” cat. C.1 a tempo pieno ed indeterminato. 
 

3. Di confermare per l‘Area Demografica e Attività Produttive 
quanto previsto con la deliberazione della G.C. n. 21 del 05.03.2020  
relativamente alla trasformazione rapporto di lavoro di n.1 
dipendente Istruttore amministrativo, Cat. C. - posizione economica 



 

 

C.2 -  da part-time 29 (ventinove) ore settimanali a tempo pieno 36 
(trentasei) ore settimanali. 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere modificato 

qualora si effettuino valutazioni diverse sul fabbisogno di personale 
da assumere o a seguito di modifiche derivanti da innovazioni del 
quadro normativo in materia di personale. 
 

5. Di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui 
sopra rientra nei limiti imposti dall’art. 1, comma 557, della L. 
296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa di 
personale, come risulta dalla tabella allegata alla presente 
deliberazione. 

 
6. Di inviare copia della presente alle OO.SS. e alle RSU. 

 
7. Di dare atto che per tutto quanto non previsto nel presente atto si 

fa riferimento a quanto deliberato con il provvedimento della G.C. n. 
21 del 05.03.2020. 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi di Legge con una seconda distinta votazione unanime 
favorevole espressa in forma palese per appello nominale. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

  

 

  IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

  (Bruna CONSOLINI)     (Dr.ssa Marietta CARCIONE) 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del  T.U.E.L. 267/2000. 


